1
[image: image6.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

                         GABINETE DO VEREADOR SARGENTO CORAN

Presidente da Comissão de Assuntos Industriais e Comerciais

Presidente da Comissão de Emendas à Lei Orgânica

Presidente da Frente Parlamentar de Segurança Pública e da Defesa Civil

Indicação Nº 972/2025Indicação Nº 972/2025

EMENTA: INDICO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA COMPETENTE, A REALIZAÇÃO DA PODA DE ÁRVORE COM RISCO DE QUEDA E DANOS A REDE ELÉTRICA, SITUADA NA RUA ALCINDO PISSINATI, EM FRENTE AO NUMERAL 361 – BAIRRO CDHU.
SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES E SENHORAS VEREADORES (AS),
            Em 08 de dezembro de 2025, este vereador esteve no local da demanda e através do trabalho de fiscalização em conversa com moradores do local, constatou que a referida árvore está com uma altura considerável e, com o vento seus galhos chegam a tocar a rede elétrica que fica do outro lado da via, fato que pode trazer riscos de danos a rede elétrica, em entorno do indivíduo arbóreo, comprometendo a segurança de todos.

            Além do risco retro mencionado, cito ainda o prejuízo a iluminação pública causados pela árvore, quando seus galhos que caem quando venta muito.

            Visando evitar possíveis acidentes que possam vitimar pessoas ou oferecer prejuízos materiais, bem como agir de forma preventiva e cautelosa, este vereador encaminha esta propositura com o intuído de saber a real situação do indivíduo arbóreo, além da poda de árvores e/ou sua erradicação se necessário.
            Portanto, apresento a V.Exa., nos termos do Art. 160 do Regimento Interno, a presente Indicação, a ser encaminhada ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal Dr. Paulo de Oliveira e Silva, para que sejam tomadas as devidas providências, junto à Secretaria competente, a realização da poda de árvore com risco de queda e danos a rede elétrica, situada na Rua Alcindo Pissinati, em frente ao numeral 361 – Bairro CDHU. (Anexo registro fotográfico)
Por fim, reitero os protestos de respeito e consideração.
Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, EM 10 DE DEZEMBRO DE 2025.
(Assina digitalmente)
VEREADOR SARGENTO CORAN
                              LÍDER DE BANCADA DO PROGRESSISTAS
[image: image1.png]P

Progressistas

Oportunidades para todos

Figura 01. Árvore de grande porte, onde seus galhos chegam a cruzar a rua quase toda, tocando a rede elétrica em frente ao numeral 361. Queda de galhos quando venta muito e tocar a rede elétrica.
[image: image2.png]

Figura 02. Imagem do Google Maps do local vista por cima. Visão aérea da Rua Alcindo Pissinati.
[image: image3.png]

Figura 03. Imagem da árvore vista do outro lado da calçada e com visão da rede elétrica
           [image: image4.png]

                                        [image: image5.png]%

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 – Mogi Mirim – SP

E-mail: vereadorsgtcoran@camaramogimirim.sp.gov.br

[image: image6.jpg]